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Úvod

„Zajištění svrchovanosti a územní celistvosti České republiky, ochrana jejích demokratických

základů a ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je základní povinností státu.“1 Touto

základní povinností je vázána Česká republika přímo na ústavní úrovni, konkrétně tak

ustanovuje ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky (dále jen „ÚZB“).

21. století je stoletím informačním. Informace v současné době jsou již považovány za

intelektuální, fixní kapitál, který neustále nabývá na hodnotě. V této souvislosti lze sledovat v

posledních několika letech stále častější zájem o témata spojená se zajišťováním informační

bezpečnosti, jak v soukromém, tak ve veřejném sektoru. Především pak v kyberprostoru, kam

se nyní ve velkém přesouvá kriminalita, jak vyplývá z oficiálních statistik a článků

uveřejněných na webových stránkách Ministerstva vnitra České republiky.2

Tento trend je zjevný nejen v euroatlantickém prostoru, ve kterém mají zpravodajské služby

(dále také „ZS“) dlouhou historii a v kterýchžto státech Severoatlantické aliance (dále také

„NATO“) bývají považovány ZS za historicky nejúspěšnější. Je totiž evidentní, že vojenská síla

již v současné době nepředstavuje dostatečný nástroj k odvrácení širokého spektra často

hybridních bezpečnostních hrozeb, kterým ve 21. století demokratické právní státy čelí.

V některých případech mohou kvalifikované zpravodajské informace o nepříteli doslova

rozhodnout klíčovou bitvu či dokonce válku.3 Od zpravodajských služeb se tak jako od

profesionálních státních organizací očekává, že budou schopné na změny v bezpečnostním

prostřední adekvátně reagovat a chránit tak bezpečnostní zájmy daného státu. Tím se zejména

myslí ochrana ústavního státního zřízení ČR a občanů a jejich základních práv a svobod před

hrozbami zejména ze strany cizích států či organizací.4 Nepřekvapivě se tak ZS dostávají do

centra pozornosti politické reprezentace všech států, médií i občanů.

Zpravodajské služby jsou součástí bezpečnostního systému ČR5 a jako takové představují stále

významnější nástroj při zajišťování bezpečnosti a obrany státu a bezesporu hrají klíčovou úlohu

1 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. Čl. 1.
2 Vzrůstající kriminalita v kyberprostoru. In mvcr.cz, 2020. [online]. [cit. 2021-05-16]. Dostupné z:

https://www.mvcr.cz/clanek/pozor-na-kyberprostor-ministerstvo-vnitra-podporilo-prevenci-proti-

kyberkriminalite-ve-videospotech-i-v-brozure.aspx
3 KESSEBOHM INA, DROR Duki, SHPIRO Sholmo, GREUNER Jens a spol. The History of Mossad. The Fight

for Survival. ZDF 2020, Gebrüder Beetz Filmproduktion. [online]. [cit. 2021-05-26]. Dostupné v českém překladu

z: https://www.youtube.com/watch?v=qaCFw_wcs7Q
4 ZETOCHA, Karel. Úvod do studia zpravodajských služeb, Vojenské rozhledy, 2006, roč. 15 (47), č. 1, s. 57-69,

ISSN 2336-2995 [online]. [cit. 2021-05-16]. Také dostupné z: www.vojenskerozhledy.cz.
5 Bezpečnostní strategie České republiky z roku 2015. In vláda.cz [online]. [cit. 2021-11-07]. Dostupné z:

https://www.vlada.cz/assets/ppov/brs/dokumenty/bezpecnostni-strategie-2015.pdf

https://www.mvcr.cz/clanek/pozor-na-kyberprostor-ministerstvo-vnitra-podporilo-prevenci-proti-kyberkriminalite-ve-videospotech-i-v-brozure.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/pozor-na-kyberprostor-ministerstvo-vnitra-podporilo-prevenci-proti-kyberkriminalite-ve-videospotech-i-v-brozure.aspx
https://www.youtube.com/watch?v=qaCFw_wcs7Q
http://www.vojenskerozhledy.cz/
https://www.vlada.cz/assets/ppov/brs/dokumenty/bezpecnostni-strategie-2015.pdf
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při zajišťování ochrany výše zmíněných bezpečnostních zájmů, jak vyplývá např.

z bezpečnostní strategie ČR z roku 2015.6

Téma této diplomové práce lze tedy považovat dle mého názoru za aktuální. Vybral jsem si ho

také z toho důvodu, že velkou část svého volného času věnuji sledováním zpráv týkající se

relevantních bezpečnostních zájmů České republiky, týkající se dynamické se vyvíjejícím

informačním technologiím a obecněji řečeno týkající se kybernetického prostoru.

Na úvod je dle mého názoru vhodné předeslat, že oblastem činnosti a kontroly zpravodajských

služeb se v České republice z důvodů specifické povahy zpravodajských služeb nevěnuje

mnoho pozornosti z hlediska aktualizované odborné literatury. Ani na akademické půdě

nenalezneme mnoho aktuálních publikací, prací či výzkumů zabývající se touto problematikou.

Zahraniční literatury je kvantitativně pravděpodobně více, ale ani v jiných zemích nelze

problematiku vědecky z povahy věci zkoumat hlouběji. Kontrola činnosti ZS je navíc poměrně

nedávným fenoménem a např. české zákony upravující tuto problematiku byly v posledních

letech poměrně mnohokrát novelizovány. U vnitřních ZS, tzv. kontrarozvědek, se začaly

objevovat snahy o kontrolu jejich činnosti teprve po druhé světové válce. U vnějších ZS, tzv.

rozvědek, ještě později.

Zpravodajské služby v České republice v nynější podobě, přestože jejich úlohu a moc má česká

společnost tendenci spíše přeceňovat než podceňovat, nerozhodují o právech a povinnostech

osob, ani nedisponují v podstatě žádnými pravomocemi policejního typu.7 Přesto však díky své

činnosti hrají nezastupitelnou důležitou úlohu při zajišťování nejen bezpečnosti státu, ale i

některých národních zájmů, a to právě díky kvalifikovaně získaným zpravodajským

informacím, kterými zpravidla disponují.

Role československých zpravodajských služeb byla nicméně před 17. listopadem 1989 odlišná.

V této souvislosti tak stále panuje v české společnosti a ve společnosti většiny bývalých

členských států Varšavské smlouvy určitá míra nedůvěry vůči zpravodajským službám. Nálady

ve společnosti v nově vzniklém samostatném demokratickém právním státu spolu s čerstvými

vzpomínkami na ZS působícími na území České republiky před revolucí, konkrétně především

na známou Státní bezpečnost, zkratkou StB, na relativně dlouhou dobu přehlušily věcné návrhy

6 Bezpečnostní strategie České republiky z roku 2015. In vláda.cz [online]. [cit. 2021-11-07]. Dostupné z:

https://www.vlada.cz/assets/ppov/brs/dokumenty/bezpecnostni-strategie-2015.pdf, Bod 99.
7 Rozhovor, debata s bývalým ředitelem ÚZSI, ze dne 3. 3. 2015. [online]. [cit. 2021-02-28]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=e-e_vyUQ23o

https://www.vlada.cz/assets/ppov/brs/dokumenty/bezpecnostni-strategie-2015.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=e-e_vyUQ23o
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na posílení pravomocí nově zřízených ZS ČR.8 I přestože jsou současné poměry v České

republice jiné než před rokem 1989 a přestože je Česká republika považována za demokratický

právní stát, nelze jednoznačně uzavřít, že zpravodajské služby nebo některé ozbrojené

bezpečnostní sbory se v budoucnu již nemohou dostat do podobné role či postavení jako ty

působící na území ČR před rokem 1989. V tomto kontextu tak lze říct, že v očích široké

veřejnosti mohou samotné ozbrojené bezpečnostní sbory nebo některá ze zpravodajských

služeb ČR, představovat teoreticky stále možný zdroj ohrožení. I z těchto dvou důvodů je dle

mého názoru nutné zpravodajské služby kontrolovat a mít tuto problematikou řádně zákonně

ošetřenou.

V českém prostředí debata ohledně rozšíření a zefektivnění kontroly zpravodajských služeb

v poslední době opět ožila. A to také díky souvislostem s určitými proběhnuvšími operacemi

ZS ČR v recentních letech. Ačkoliv by měla být práce a činnost ZS utajovaná, o některých

aktivitách některých ZS ČR se dozvěděla díky medializaci široká veřejnost. Tyto některé

operace některých českých ZS pravděpodobně nedopadly dle očekávání a v některých


[…]


BIS Bezpečnostní informační služba

BIS ČR Bezpečnostní informační služba České republiky

BRS Bezpečnostní rada státu

CIA Central intelligence agency, centrální vnější ZS USA

ČNR Česká národní rada

ČSSR Československá socialistická republika

FBIS Federální bezpečnostní informační služba

FIS Federální informační služba

GIBS Generální inspekce bezpečnostních sborů

HUMINT Získávání utajovaných informací pomocí lidských zdrojů

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

LZPS Listina základních práv a svobod

MOSAD Institut pro výzvědné a zvláštní operace (v překladu), nejstarší ZS státu Izrael

NATO Severoatlantické aliance

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

NCKB Národní centrála pro kybernetickou bezpečnost

NCKO Národní centrum kybernetických operací

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

ONK Orgán nezávislé kontroly

OSINT Získávání zpravodajských informací pomocí tzv. otevřených zdrojů, čímž se

rozumí veřejně přístupné zdroje, v některých případech i zpoplatněné

PSP ČR Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

Senát Senát Parlamentu České republiky

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

StB Státní bezpečnost

TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, trestní řád

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

USA Spojené státy americké

ÚOÚD Úřad pro ochranu ústavy a demokracie Federálního Ministerstva vnitra

ÚZB ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

ÚZSI Úřad pro zahraniční styky a informace
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VOZ Vojenské obranné zpravodajství

VZ Vojenské zpravodajství

VZS Vojenská zpravodajská služba

ZOUI zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní

způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů

ZS zpravodajská služba

ZSPPBS zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních

sborů
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Přílohy

Příloha č. 1.: Zjednodušené schéma zpravodajského cyklu282

282 Zpravodajský proces neboli zpravodajský cyklus. In exanpro.cz [online]. [cit. 2021-11-11]. Dostupné z:

https://www.exanpro.cz/zpravodajsky-proces-a-obsah

https://www.exanpro.cz/zpravodajsky-proces-a-obsah
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Zpravodajské služby a kontroly jejich činnosti se zaměřením na

Českou republiku

Abstrakt

Stěžejním těžištěm pozornosti této diplomové práci je kontrola zpravodajských služeb se

zaměřením na Českou republiku. V prvních dvou kapitolách je definována základní

terminologie a teorie zpravodajských služeb. Třetí kapitola se věnuje stručně historickým

souvislostem a vývoji zpravodajských služeb na území České republiky. Ve čtvrté kapitole se

práce věnuje působnosti, pravomocem a činnosti zpravodajských služeb. Na to navazující

nejrozsáhlejší pátá kapitola se pak věnuje kontrole této činnosti ZS ČR. Kvůli specifikům

zpravodajských služeb a kvůli střetu několika zásad a zájmů zúčastněných subjektů bývá účinná

kontrola činnosti ZS obecně poměrně těžko realizovatelná a jsou zde zpravidla nutné určité

kompromisy. Asi nejdůležitější je střet zájmu na maximální možnou míru transparentnosti

činnosti ZS ČR, práva na informace oprávněných adresátů a ochraně základních práv a svobod

na jedné straně a zájmu na co nejvyšší možnou profesionalitu, efektivitu a míru utajení

zpravodajských služeb na straně druhé. Lze konstatovat, že v minulosti v oblasti kontroly

činnosti ZS ČR a v oblasti koordinace ZS ČR s ostatními relevantními bezpečnostními prvky

v bezpečnostním systému ČR tu byl a stále je určitý prostor ke zlepšení. Práce se proto věnuje

především ve své páté kapitole nově vznikajícím kontrolním orgánům, které by mohly mít

potenciál kontrolní mechanismus a koordinace bezpečnostních prostředků ČR zefektivnit.

Klíčová slova

zpravodajské prostředky – pravomoci zpravodajských služeb České republiky – vnější a vnitřní

kontrola zpravodajských služeb České republiky
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Intelligence services and control of their activities in the Czech

Republic

Abstract

The main focus of this thesis is the control of intelligence services in the Czech Republic. The

first two chapters define the basic terminology and theory of intelligence services. The third

chapter deals briefly with the historical context and development of intelligence services in the

Czech Republic. In the fourth chapter, the thesis describes the powers and activities of

intelligence services. And the most extensive fifth chapter, which follows, is focused on the

control of activities of intelligence services of the Czech Republic. The control of intelligence

services is, in general, difficult to implement, it often requires compromises due to the specifics

of properties of intelligence services and because of the existence of several conflicts of

interests of the involved parties. Probably the most significant conflict of interest is between

transparency, information rights and protection of fundamental rights and freedom of

individuals on the one hand and providing of the highest possible level of professionality and

efficiency of intelligence services, on the other hand. It can be stated that in the past there used

to be, and there still remains, some space for improvement in the area of control over the

activities of the intelligence services of the Czech Republic as well as in their own cooperation

and also in the collaboration with other relevant bodies of the security system in the Czech

Republic. Therefore, in its fifth chapter, the thesis focuses mainly on the emerging control

bodies, which could have the potential to make the control mechanism and cooperation of

elements of the security system of the Czech Republic more efficient.

Key words

intelligence – powers of the intelligence services of the Czech Republic – external and internal

control of intelligence services of the Czech Republic
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