Posudek vedoucího na diplomovou práci

Bc. Michal Daněk: „Zpravodajské služby a kontrola jejich činnosti se zaměřením na

Českou republiku“

Diplomová práce vypracovaná Bc. Michalem Daňkem má rozsah 267 533 znaků, což

přesahuje požadavky kladené na diplomové práce. Práce obsahuje přehled literatury, na kterou

autor v textu řádně odkazuje, a také české a anglické shrnutí. Práce splňuje všechny požadavky

kladené na diplomové práce, je velmi dobře členěna, je přehledná a srozumitelná.

Celkově práci hodnotím jako velmi pěknou. Autor se věnuje tématu, které je aktuální a

současně málo zpracované. V tomto směru je tedy předložená diplomová práce také v mezích

nároků kladených na práce tohoto druhu inovativní a přínosná. Autor využil dosti rozsáhlý

soubor odborné literatury, ale také právních předpisů podstatných pro zpracování zvoleného

tématu. Autor se zdroji pracuje řádně a korektně. Diplomová práce je dobře rozčleněná a autor se

věnuje jak otázkám teoretickým, tak i praktickým. Nechybí také postřehy týkající se nedostatků

nebo nejasností existující právní úpravy, anebo také pravděpodobných praktických potíží při její

případné realizaci. V práci nechybí ani úvahy de constitutione et lege ferenda.

Mám za to, že cíle vymezeného stanoveným tématem práce bylo dosaženo a práce v tomto

směru vyhovuje zadání a naplňuje je. Autor věnuje pozornost všem aspektům popisovaného

tématu. Na práci si cením její systematičnosti a důkladnosti zpracování, stejně jako vyhledání

potřebných podkladů. Jak jsem již uvedl, autor odvedl velmi dobrou práci. Dobrým dokladem

důkladnosti zpracování tématu a úvah autora je zmínka případu Uzun proti Německu. Přitom

tento případ je v tuzemsku poměrně málo reflektován, byť závěry z něj vyplývající lze vztáhnout

nejenom na činnost zpravodajských služeb, ale i dalších bezpečnostních sborů.

Závěrem mohu konstatovat, že autor při psaní postupoval samostatně. K práci nemám žádné

připomínky. Práci považuji za zdařilou a způsobilou k obhajobě a také jí k obhajobě doporučuji.

V tuto chvíli navrhuji hodnocení práce stupněm „výborně“, přičemž konečné hodnocení bude

záviset na průběhu obhajoby.

V rámci obhajoby by autor mohl v obecné rovině představit možnosti změn stávající právní

úpravy, aby lépe odpovídaly potřebám vhodné kontroly na zpravodajskými službami.

Připravil: Doc. JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.

Praha, 12. ledna 2022.